
REGISTRO GENERALE N. 439 del 20/09/2018

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 107 DEL 20/09/2018
PROPOSTA N. 644 DEL 19/09/2018

OGGETTO: ACQUISTO VESTIARIO PERSONALE ADDETTO ALLA SQUADRA PRONTO 
INTERVENTO DI PROTEZIONE CIVILE  CIG: Z4E24F7B20  IMPEGNO DI � �
SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA AI SENSI DELL ART. 36 CO. 2 LETT. a) �
D.Lgs. 50/2016  Ditta International Company Services srl�

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il decreto sindacale n. 07 del 01.09.2018 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;

Premesso che:
- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 9, in data 13.01.2018, esecutiva, è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 8, in data 13.01.2018, esecutiva, è stata approvata la nota

di aggiornamento al DUP, periodo 2018/2020; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13.04.2018 sono state apportate variazioni al piano di

gestione 2018 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, del D. Lgs. n. 267/2000;

- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 28.04.2018 è stato approvato il rendiconto della

gestione per l’esercizio 2017; 

- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 31.07.2018 è stata approvata la salvaguardia degli

equilibri e l’assestamento generale al bilancio 2018;

Premesso che il Servizio di Protezione Civile Nazionale, istituito dalla Legge 24 febbraio

1992, n. 225, si occupa della previsione, prevenzione, gestione e superamento di disastri, calamità

umane e naturali, di situazioni di emergenza ed inoltre si occupa anche di settori quali l’antincendio

boschivo e il rischio idrogeologico;

Visto il D.P.R. n. 194 del 08.02.2001 che reca la nuova disciplina della partecipazione delle

organizzazioni di volontariato alle attività di Protezione Civile;

Vista la Legge Regionale n. 58 del 20.07.1989 che indica tra le funzioni e i compiti del

Comune  la  predisposizione  di  misure  atte  a  favorire  la  costituzione  e  lo  sviluppo,  sul  proprio

territorio, dei gruppi comunali e delle associazioni di volontariato di Protezione Civile;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 439 del 20/09/2018



Vista la L. 225/92 che prevede che ogni comune può dotarsi di una struttura di Protezione

Civile  ed assegna al  Sindaco il  ruolo di autorità  comunale di  Protezione Civile con compiti  di

direzione e coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite;

Ritenuto necessario  ed  opportuno  che  il  Comune  disponga  di  un  gruppo  comunale  di

volontari  di  Protezione  Civile,  anche  per  garantire  la  più  ampia  partecipazione  ai  cittadini  che

vogliono prestare la loro opera a favore della collettività senza fini di lucro;

Vista la  Delibera  di  C.C.  n.  8  del  29.01.2017  avente  ad  oggetto:  “Istituzione  gruppo

comunale di volontari di Protezione Civile e approvazione del relativo regolamento”;

Preso atto che il gruppo di volontari della Protezione Civile del Comune di Capistrello è

composto da n. 15 volontari;

Ritenuto di dover provvedere a fornire ai 10 volontari che hanno superato il corso base di

Protezione Civile i capi di abbigliamento adatti allo svolgimento del servizio, comprensivi delle

stampe ad intaglio con la dicitura “Protezione Civile – Comune di Capistrello” e con gli stemmi del

Comune di Capistrello e della Protezione Civile Regionale;

Dato atto di aver avviato una indagine di mercato con richiesta informale di offerta per la

fornitura del seguente vestiario: giubbino tecnico, pantalone tecnico elasticizzato, giacca a vento

impermeabile, polo a maniche corte, pile a maniche lunghe, gilet tecnico, scarponcino tecnico, alle

seguenti  ditte  fornitrici  di  vestiario:  Delta  System di  Avezzano e I.C.S.  International  Company

Services srl di Avezzano;

Dato atto che l’ente, trattandosi di spesa inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs.

50/2016 ed inferiore a € 40.000,00, ha stabilito che l'affidamento della fornitura avverrà ai sensi

dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 mediante affidamento diretto anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici;

Vista l’attuale disponibilità in bilancio per la fornitura del predetto vestiario e ritenuto di

dover  contrattare  con la  ditta  I.C.S.  avendo riscontrato nel  confronto dei  preventivi  il  migliore

rapporto qualità/prezzo del campionario quotato;

Visto il preventivo di spesa acquisito al prot. 6086 del 14.09.2018 pari ad € 4.566,30 oltre

IVA al 22%, scontato del 7% rispetto alla somma totale di € 4.910,00, per l’importo complessivo di

€  5.570,89  comprensivo  di  IVA,  rimesso  dalla  I.C.S.  International  Company  Services  srl  di

Avezzano, Via Cavour n. 11, P.IVA 01359680665;

Ritenuto di dover provvedere all’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 5.570,89

ed acquisito  il  CIG: Z4E24F7B20, ai  sensi  dell’art  3,  comma 5,  della  L.  136/2010 s.m.i.  sulla

tracciabilità dei flussi finanziari attraverso il servizio SmartCig dell’Anac;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto ing. Romeo Di Felice;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 439 del 20/09/2018



Verificato che per il sottoscritto Responsabile non sussiste obbligo di astensione e, pertanto,

che non si trova in posizione di conflitto di interesse;

Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs.

n.  267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente

determinazione;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, nella parte ancora in vigore;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

2. Di affidare la fornitura del vestiario per i volontari di Protezione Civile ai sensi dell’art.  36,

comma  2,  lett  a)  del  D.Lgs.  50/2016  alla  ditta  I.C.S.  International  Company  Services  srl  di

Avezzano, Via Cavour n. 11, P.IVA 01359680665;

3. Di  impegnare la  somma complessiva di  €  5.570,89,  pari  ad € 4.566,30 quale imponibile  ed

€ 1.004,59 quale IVA al 22%, come da preventivo prot. 6086 del 14.09.2018;

4. Di dare atto che la spesa è imputata al Cap. 713/2, Tit. 1 , Miss. 11, Prog. 01, del bilancio di

previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018;

5. Di dare atto che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi

finanziari, il CIG è il seguente Z4E24F7B20;

6. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio; 

7. Di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147-bis,  comma  1,  del

D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 439 del 20/09/2018



visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Romeo Di Felice;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di

cui al D.Lgs. 33/2013;

10. Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa.

Capistrello, 14.09.2018

     Il Responsabile SETTORE LLPP
 Ing. Romeo DI FELICE 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 439 del 20/09/2018



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 644
del 19/09/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. DI FELICE ROMEO in data 20/09/2018.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 644 del 19/09/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio  DI DOMENICO RENZA in data 20/09/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 439 del 20/09/2018



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2018 713 31 1 11 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 5.570,89

Visto  di  Regolarità  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio   DI  DOMENICO  RENZA  il
20/09/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 439 del 20/09/2018



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 742

Il  20/09/2018 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  439 del 20/09/2018 con
oggetto:
ACQUISTO VESTIARIO PERSONALE ADDETTO ALLA SQUADRA PRONTO INTERVENTO DI
PROTEZIONE  CIVILE   CIG:  Z4E24F7B20   IMPEGNO  DI  SPESA  E  AFFIDAMENTO� �
FORNITURA AI SENSI DELL ART.  36  CO. 2 LETT. a)  D.Lgs.  50/2016  Ditta International� �
Company Services srl

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 20/09/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 439 del 20/09/2018


